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KAŁUSZYN 
(rys historyczny miasta)

Najstarsze wiadomości o Kałuszynie pochodzą z lat dwu
dziestych XV wieku. W tym  stuleciu Kałuszyn był w  posiada
niu rodów Jastrzębiec i Modzele 1 oraz Kałuskich herbu Ro
gala. W posiadaniu tych ostatnich znajdował się także w  XV  
wieku.

Prawdopodobnie już w 1447 roku w  Kałuszynie wzniesiony 
został kościół sukursalny. W roku 1472 w  wyniku starań Sta
nisława Kałuskiego, założono tu parafię, wyłączając ją z para
fii grębkowskiej. Nowej plebanii przyznano 4 łany roli z łąka
mi oraz dziesięciny z folwarków szlacheckich. Dziesięciny z ról 
kmiecych zachowane zostały dla stołu biskupiego. Pleban pa
rafii grębkowskiej otrzymał tytułem  rekompensaty brzeg oraz 
połowę rzeki Trzebuczy, na urządzenie grobli2. W 1563 roku 
w skład parafii kałuskiej wchodziło 16 wsi, w tym  11 wsi szla
chty osiadłej i  6 wsi szlachty zagrodowej 3.

W roku 1476 ówcześni właściciele Kałuszyna: Jan, Jakub, 
Bernard, Gotard i Maciej Kałuscy oraz Marcin Milewski, 
otrzymali od księcia mazowieckiego — Konrada przywilej, 
którym uwolnieni zostali od obowiązku stawiania i naprawia
nia zamków oraz warowni.

Kałuszyn początkowo pozostawał wsią pańszczyźnianą. Po
łożenie na szlaku handlowym Warszawa—Brześć sprzyjało

1 Z rodu Jastrzębiec w łaścicielam i K ałuszyna byli: M arcin i S ta
n isław  M ilewski.

Do rodu M odzele należeli m .in. M aciej syn  Mroczka z K ałuszyna, 
Jan — syn W awrzyńca z K ałuszyna, M ikołaj z K ałuszyna O lszow ic, S ta
n isław  z K ałuszyna Olszowic.

2 Józef N ow acki — A rchidiecezja poznańska w  granicach h isto
rycznych i jej ustrój, Poznań 1964, t. II, s. 549.

także B ronisław  C hlebow ski i F ilip  Sulim ierski —• S łow nik  geogra
ficzn y  K rólestw a Polsk iego i innych krajów  słow iańskich, W arszawa  
1882, t. III, s. 728.

0 A dolf P aw ińsk i — Polska X V I w ieku  pod w zględem  geograficzno- 
-statystycznym , W arszawa 1892, t. V  —  M azowsze, s. 417.



rozwojowi hand lu  i rzemiosła. W drugiej połowie XVI wieku 
zamieszkiwało w  Kałuszynie k ilkunastu  rzem ieślników, w  tym:
4 szewców, 2 krawców, 2 rzeźników i 2 g a rn ca rzy 4. Prospero
w ała również gorzelnia. K ałuszyn już w  okresie poprzedzają
cym uzyskanie p raw  m iejskich był ośrodkiem, skupiającym  
życie gospodarcze i handlow e pobliskich miejscowości.

Przypuszczalnie na początku XVII w ieku K ałuszyn prze
szedł w  posiadanie Opackich. W tym  to bowiem czasie w ym ie
n ia  się Opackich jako zamożną rodzinę mazowiecką, k tórej 
głównym i m ajątkam i były: M ężenin i K a łu szy n 5.

W drugiej połowie XV III stulecia K ałuszyn przechodzi w  
posiadanie Rudzińskich, posiadających już wówczas wieś Rud
no k /M ińsk a6.

W 1818 roku właścicielem  dóbr Kałuszyn, składających ;ię 
z m iasta K ałuszyna oraz wsi: Zawodzie, Potok, Mrozy, Dąbko- 
wizna,Kozłowizna, Młynów, Ryczołek i W ola K ałuska oraz 
karczem  we wsiach Szymony i K ruki — został A leksander 
Różniecki, generał wojsk cesarsko-rosyjskich. Od grudnia 1861 
roku  do dóbr K ałuszyn należała także osada w iejsko-fabrycz- 
na Kazimierzów, kolonia Ryczołek i kolonia Semeniowizna.

W 1842 roku  właścicielką dóbr K ałuszyn zostaje h rab ina  
L aura  z Potockich Tarnow ska zaś siedem  la t później nabyw a 
je P io tr W ichliński, kasztelan  K rólestw a Polskiego.

Od roku  1856 dziedziczką jest h rab ina Józefina z W alickich 
Zamojska, a następnie jej syn -—■ Stefan Zamojski.

O statnim  dziedzicem K ałuszyna (od roku 1878) był M ikołaj 
A leksander W ą tru b sk i7. W roku 1878 W ątróbski sprzedaje 
P iotrow i i  Rozalii M alinowskim  osadę Kozłowizna, a w dw a 
lata później Tojbie Goldbergowi — osadę m łyńską Mrozy. 
W pozostałych miejscowościach, wchodzących w skład dóbr 
Kałuszyn, sprzedaw ał od 1879 roku dalszym  właścicielom 
działki ziemi o powierzchni od 2 do 8 mórg.

4 Tam że, s. 417.
5 Sew eryn  U ruski — Herbarz szlachty polsk iej, W arszaw a 1915, 

t. X II, s. 348.
6 A rchiw um  P aństw ow e m.st. W arszaw y i W ojew ództw a W arsza

w skiego, Oddział w  Otwocku, dalej A PW  —  H ipoteka w  M ińsku Maz.» 
nr 42 (K sięgi dóbr K ałuszyn).

7 A rchiw um  G łów ne A kt D aw nych w  W arszawie (dalej AGAD) —  
K om isja Rządowa Spraw  W ew nętrznych (dalej KRSW ), nr 1038, k 21, 
Pism o K om isji W ojew ództw a M azow ieckiego do K om isji Rządowej 
Spraw  W ew nętrznych, D uchow nych i O św iecenia Publicznego, nr 1039, 
k 195 —- „Rachunek co do funduszów  gm innych w łaściw ie kasę m iej
ską układających”,

także APW , Oddział w  O tw ocku —  H ipoteka w  M ińsku Maz. (K się
g i dóbr K ałuszyn).
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D ata lokacji K ałuszyna jes t spraw ą kontrow ersyjną. Do 
niedaw na, w opracowaniach dotyczących Mazowsza podawa
no, że K ałuszyn uzyskał praw a m iejskie w  roku  1718 8. Taka 
inform acja znajduje się również w  aktach KRSW. Inną, wcześ
niejszą datę lokacji, p rzy jm ują  au torzy  dwóch opracowań: 
„M iasta polskie w  tysiącleciu” oraz „Mazowsze” (1968 r.). W e
dług tych  danych K ałuszyn stał się m iastem  na skutek starań  
Kazim ierza lub W ojciecha Opackiego po potopie szwedzkim, 
a  w  1718 roku  nastąpiło  potw ierdzenie uzyskanych wcześniej 
p raw  m iejskich. Trudno rozstrzygnąć jak  było napraw dę, a l
bowiem dokum ent lokacyjny Kałuszyna, nie zachował się. Po
dobnie wygląda spraw a dokum entu potwierdzającego nadanie 
p raw  m iejskich.

W iadomości dotyczące dziejów m iasta do XV III w ieku są 
bardzo skąpe i pochodzą ze źródeł XIX-wiecznych. W ynika 
25 nich, że w  "XVIII w ieku w Kałuszynie odbyw ały się co ty 
dzień targi, a jarm ark i 12 razy w roku.

Jarm ark i odbywały się w następujące dni: Nowy Rok, na 
św. Maciej, na św. M arek, na Niedzielę K w ietniow ą, na św. 
W ojciech, na W niebowstąpienie, na św. M ałgorzatę, na św. B ar
tłom iej, na św. M ateusza, św. Szymona, św. Andrzeja, św. To
m asza 9.

K ilka jarm arków  m iasto uzyskało praw dopodobnie w p rzy
w ileju  lokacyjnym , inne w  późniejszych przyw ilejach.

W mieście znajdow ał się m łyn, karczm a, brow ar. W yrabia
no w  Kałuszynie wódki, piwo, miód pitny, w ina francuskie. 
Propinacja była wydzierżawiona i dawała dziedzicom duże ko
rzyści m aterialne. W roku 1789 dochody z propinacji wynosiły
11.189 złotych.

Poza gorzelnią i brow arem  w mieście znajdow ała się w y
tw órn ia  świec łojow ych 10.

M ieszkańcami K ałuszyna byli wówczas Polacy i Żydzi, k tó
rzy utrzym yw ali się z handlu  i rzemiosła.

Poza propinacją, poważnych dochodów przysparzała dzie
dzicowi opłata targowego, k tó rą  wydzierżawiano przeważnie 
Żydom.

8 Stan isław  Pazyra —  G eneza i rozwój m iast m azow ieckich, W ar
szaw a 1959, s. 126.

9 AG A D  w  W arszaw ie —  KRSW , nr 1041, k. 528—538, W iadom ości 
statystyczne o m ieście K ałuszynie w  pow iecie stanisław ow skim , okręgu  
siennickim  położonem u pod w zględem  gruntow em  jego praw  i obo
w iązków .

10 S łow nik  geograficzny K rólestw a Polsk iego i innych krajów  sło 
w iańskich; w yd. F. Sulm ierski, B. Chlebow ski, W. M akowski, W arsza
w a 1882, t. III, s. 728.
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Roczny dochód z targowego wynosił w  1789 roku 3.200 zł.
Odnośnie ciężarów ludności zachowała się z tego okresu 

wzmianka o opłacie przez ludność katolicką czynszu na rzecz 
dworu. Czynsz pobierano także z istniejącej m ykwy (łaźni ży
dowskiej) u .

W roku 1795 nastąpił III rozbiór Polski, w  wyniku którego 
Polska skreślona została z mapy Europy. Po III rozbiorze Ka
łuszyn znalazł się pod zaborem austriackim.

W wyniku wojny 1809 roku tzw. Galicja Zachodnia, w  któ
rej znajdował się Kałuszyn, przyłączona została do Księstwa 
W arsza wskiego.

W okresie Księstwa Warszawskiego i Królestwa Polskiego 
ustanowiono jednolity ustrój władz miejskich. W miastach 
wprowadzono urzędy municypalne z burmistrzami na czele. 
Odnośnie miast prywatnych przepisy postanawiały, że bur
mistrz ma być utrzymywany z opłat wniesionych przez dzie
dzica, bądź miejscową ludność, w wysokości co najmniej 600 
złotych rocznie12. W wypadku odmowy opłaty wymienionej 
sumy, miasto pozbawione miało być praw miejskich.

Materiały źródłowe wykazują, że w  Kałuszynie składkę na 
utrzymanie burmistrza wnosili wyłącznie właściciele miasta. 
Sytuacja taka sprawiała, że dzidzice m ieli poważny wpływ  
na administrację miasta.

Pierwszym burmistrzem Kałuszyna został Bartłomiej Lud
wik K azanecki13. Piastował on tę funkcję od roku 1810, aż 
do lat czterdziestych XIX wieku. Do wyłącznej decyzji burmi
strza należały sprawy administracyjne i policyjne, natomiast 
problemy dotyczące dóbr i finansów miasta rozpatrywane były  
wspólnie z ławnikami. Ławnicy m ieli również pełnić funkcje 
kasjerów. Jednak od roku 1821 obowiązki kasjera spełniał w  
Kałuszynie burmistrz miasta 14.

O gospodarce każdego miasta decyduje budżet. Do roku 
1823 Kałuszyn prowadził gospodarkę bez budżetu, ponieważ 
„wszelkie potrzeby miasta, jak również pensja burmistrza, po
krywana była z funduszów dziedzica”. Pierwszy budżet mia
sta, opracowany na lata 1823— 1826 i zatwierdzony przez wła

11 AG A D  w  W arszaw ie —  KRSW , nr 1038, k  31,409 R aport Rządu  
G ubernialnego M azow ieckiego do K om isji Rządowej Spraw  W ew nętrz
nych i D uchow nych oraz Prośba w łaścic ie lk i K ałuszyna L aury z P oto
ckich Tarnow skiej do R adcy Stanu w  K om isji Rządowej Spraw  W ew 
nętrznych i D uchownych.

12 J. M azurkiew icz — M iasta pryw atne pow iatu lubelskiego, a ich 
dziedzice, A nnales UMCS, Sectio G, vol. 1—3, L ublin 1954, s. 136.

13 AG A D  w  W arszawie, KRSW , nr 1038, K  278, Raport Rządu G u
bernialnego do KRSW .

14 Tam że, nr 1037, k 190, R achunek do funduszów  przechodnich  
i  depozytow ych.
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dze wojewódzkie, wynosił 1.824 zł po stronie dochodów i wy
datków  15.

Dochody m iasta pochodziły z dzierżawy m iar i wag, opłat 
od w ykonyw anego rzem iosła i handlu  oraz składki zadeklaro
wanej przez dziedzica16. W ydatki ograniczały się do pokryw a- 
n ia  kosztów adm inistracyjnych (600 zł zastrzeżone było do dys
pozycji w ładz wojewódzkich). Również w  budżecie na lata  
1827— 1832, wynoszącym  2.033 zł większość w ydatków  prze
znaczona była na adm inistrację; 699 zł przeznaczono na bu
dowanie i reperacje. Chodziło tu  prawdopodobnie o budowę 
studni publicznej, wym ienionej w 1830 roku oraz reperację 
trzech istniejących studzien, gdyż ze środków m iejskich nie 
realizowano w  tym  czasie innych budów.

W roku  1826 ówczesny dziedzic K ałuszyna -— A leksander 
Różniecki, zaw arł umowę z D yrekcją G eneralną Poczt K róle
stw a Polskiego, na budowę poczty w  K ałuszyn ie17. Sprzedał 
dyrekcji jedną m orgę g run tu  i  w ydzierżaw ił 30 mórg.

Z innych budow li publicznych w  mieście znajdow ały się: 
drew niany kościół parafia lny  oraz.now a łaźnia żydowska, w y
budowana około roku 1825. Domy m ieszkalne były  w  w ięk
szości drew niane. Na ogólną liczbę istniejących w 1820 roku 
147 domów 18, aż 144 były konstrukcji drew nianej.

Większość m ieszkańców m iasta stanow ili Żydzi. W roku 
1810 liczba m ieszkańców K ałuszyna wynosiła 1.641 osób, a w 
dziesięć la t później — 1.369 o só b 19, w  tym  1.106 Żydów 
Podstaw ę u trzym ania  ludności stanow ił handel i rzemiosło. 
W 1827 roku  w Kałuszynie było 7 szynkarzy, 51 kram arzy,
13 piekarzy, 6 rzeźników, 8 handlarzy  słoniną, 1 m ydlarz. 
Prosperow ali także kraw cy, szewcy, kow ale i stolarze. Jako 
zakład przem ysłow y w ym ieniona jest fabryka skór, należąca 
do Żydów.

W dni poniedziałkowe w  mieście odbyw ały się targi, a  12 
razy  w) roku  — jarm ark i. Przedm iotem  handlu  były konie, 
bydło, zboże, nabiał, drób, drzewo, narzędzia rolnicze. Zbyw a
no  także w yroby m iejscowego rzemiosła. Na targ i i jarm ark i —

15 Tam że, nr 1037, k  8— 12, K om isja W ojew ództw a M azow ieckiego  
do K om isji R ządowej Spraw  W ew nętrznych i P olicji oraz Etat dla 
K asy Ekonom icznej m iasta dziedzicznego K ałuszyna w  obw odzie sta
n isław ow skim  od stycznia 1823 do ostatn iego grudnia 1826 r.

16 Tam że, nr 1037, k 8— 12.
17 APW , Oddział w  O twocku — H ipoteka w  M ińsku Maz., nr 42.
18 AG A D  w  W arszaw ie, KRSW , nr 1037, k  17, Etat dla K asy E ko

nom icznej m iasta dziedzicznego K ałuszyna ... od 1 stycznia 1827 do 
ostatniego grudnia 1832 r.

19 AG A D  w  W arszaw ie, KRSW , nr 1041, k  528—538, W iadom ości 
statystyczne...
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poza ludnością miejscową i okoliczną — przybyw ali również 
liczni kupcy warszawscy.

Mieszkańcy Kałuszyna, podobnie jak  ludność innych m iast 
pryw atnych, oprócz opłaty podatków  rządow ych20 (podymne, 
podatek patentow y, osobisty, szarw ark, składka ogniowa) po
nosiła także ciężary na rzecz dziedzica m iasta. Były to opłaty 
od w ykonyw anych zawodów, a ich wielkość ustalona została 
na podstaw ie um owy zaw artej dnia 21 lutego 1826 roku m ię
dzy przedstaw icielam i społeczeństwa Kałuszyna, a dziedzicem 
Aleksandrem  Różnieckim, przed notariuszem  pow iatu sienni
ckiego Józefem  Jax ą  L eśniew skim 21.
Wysokość ustalonych opłat ilu s tru je  tabela:

Lp. Rodzaj upraw ianego handlu  
lub rzem iosła

Roczna
w ysokość

opłat

1 Sklepy bław atne 32 zł każdy
2 S klepy płócienne i sukiennicze 24 >>
3 Sklepy korzenne 16 }y
4 Kram arze 8
5 W ystaw iający sto lik i w  dni tar

gow e i jarm arczne 6 )>
6 H andlujący drzew em 16
7 M osiężnicy 4 )>
8 Szynkarze 2,15 zł Od każdej

beczki soli
9 K otlarze 15 zł każdy Od kotła

10 Czapnicy 3
l i K raw cy 4 »
12 M ąkarze 5
13 Piekarze 10
14 K uśnierze, sukniarze i sukm a-

niarze 3 31

U stalona w  1826 roku  wysokość opłat została zakwestionowa
na przez późniejszą dziedziczkę Tarnowską, a w  latach czter
dziestych X IX  w ieku sta ła  się przedm iotem  sporu m ieszczan 
z właścicielką m ia s ta 22.

Dnia 29 listopada 1830 roku  wybuchło pow stanie listopa
dowe, w  czasie którego również na teren ie  pow iatu  mińskiego 
doszło do bitew  i potyczek.

20 AG A D  w  W arszawie, KRSW , nr 1041, k 530.
21 APW , O ddział w  Otwocku —  A kta notariuszów  z M ińska Maz., 

Siennicy i S tanisław ow a, sygn. 4, nr 20.
22 AG A D  w  W arszaw ie, KRSW , nr 1038, k 180— 190, pism o KRSW  

do Rządu G ubernialnego M azowieckiego.
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Na początku lutego 1831 roku  arm ia rosyjska, dowodzona 
przez feldm arszałka Dybicza, przekroczyła granicę Królestwa 
Polskiego, zajm ując kolejno Łomżę, Ostrołękę, Pułtusk, Serock. 
W tym  czasie większość sił pow stańczych skoncentrow anych 
było w  rejonie M ińsk Maz. — Kałuszyn, skąd zgodnie z p la
nam i Chłopickiego m iały uderzyć na główne siły  rosyjskie, 
posuw ając się szosą brzeską.

13 lutego wojska rosyjskie zajęły Liw, a 17 lutego większa 
część arm ii Dybicza uderzyła na Kałuszyn, w  k tórym  stacjo
now ała dywizja generała Ż ym irsk iego23. Pod naporem  prze
w ażających sił n ieprzyjaciela Żym irski wycofuje się do Miń
ska. Pow ażniejszą bitw ę stoczono wówczas pod miejscowością 
Dobre.

W m iesiącu m arcu pow iat m iński był terenem  postoju a r
m ii carskiej. Po zwycięskiej bitw ie pod Dembem W ielkim  
(31.03.1831 r.) i potyczce pod K ałuszynem  (01.04.1831 r . ) 24 
z wojskam i rosyjskim i dowodzonymi przez Rozena — Polacy 
zajęli na krótko Kałuszyn, w yruszyły na arm ię nieprzyjaciela, 
stacjonujące na odcinku Ostrołęka—Ciechanowiec—Łomża.

Po pow staniu listopadowym , K ałuszyn — w przeciw ień
stw ie do większości m iast K rólestw a — znacznie się rozw ija, 
czego dowodem jest stale w zrastająca liczba mieszkańców. 
W roku 1838 m iasto liczyło około 2.000 mieszkańców, nato
m iast już w  siedem  la t później liczba ta  wzrosła do 3.965 25. 
Do ożywienia gospodarczego m iasta przyczynił się niew ątpli
wie dobrze prosperujący handel i  rzemiosło. W roku 1833 w 
Kałuszynie było: 11 szynkarzy, trunków  krajow ych, 54 han 
dlarzy kram arszczyzną, 16 szynkarzy soli, 19 piekarzy, 1 m y
dlarz, 5 rzeźników, 11 handlarzy słoniną 26. Znaczne zwiększe
nie liczby osób szynkujących alkoholem i solą, świadczy o ren 
towności tych zajęć.

Postanow ieniem  R ady A dm inistracyjnej z dnia 11.VII.1842 
roku targ i w  Kałuszynie przeniesione zostały z poniedziałku 
na piątek. W związku z tą  decyzją mieszczanie wnoszą poda
nie do G ubernatora W arszawskiego o zezwolenie na drugi targ, 
k tó ry  odbywałby się w  środy. M otywacja podania była konsek
wencją dokonanego na m iarę owych czasów prostego rachun
ku  ekonomicznego; w  piątk i odbywały się targ i w  W arszawie, 
a zatem  liczba potencjalnych nabywców w K ałuszynie znacznie

23 D zieje M ińska Maz. 1421— 1971, praca zbiorow a pod redakcją  
Józefa K azim ierskiego, W arszawa 1976, s. 191.

24 Tam że, s. 193.
25 AGAD w  W arszaw ie, KRSW , nr 1038, k 90, P ism o Rządu G u- 

bernialnego M azow ieckiego do Kom isarza obw odu stanisław ow skiego.
26 AG A D  w  W arszaw ie, KRSW , nr 1038, k 24—31, Pism o KRSW  

do Rządu G ubernialnego M azowieckiego.
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by zmalała. Aczkolwiek zezwolenia na drugi ta rg  K ałuszyn nie 
otrzym ał, to  jednak zmieniono poprzednią decyzję ustalając, 
że targ i będą odbywały się we w to rk i27.

Rozwijające się po pow staniu m iasto dotknięte zostało w 
roku  1845 klęską pożaru, w  w yniku k tórej spłonęło 95 domów 
i 4 studnie publiczne 28.

Po pożarze władze zalecały opracowanie pom iarów m iasta 
i p lanu zabudowy. P race pom iarowe m iały  być w ykonane 
przez geom etrę gubernialnego Stefana Ogilbę 29, a koszta m ie
li ponieść wspólnie mieszczanie i dziedziczka. Prośby pogo
rzelców i dziedziczki, uskarżających się na tru d n ą  sytuację 
m aterialną spowodowały, że pro jek t ten  nie został zrealizo
wany.

Po wspom nianej klęsce żywiołowej Kom isja Rządowa 
Spraw  W ew nętrznych zaleciła budowanie w mieście domów 
m urow anych, przynajm niej przy głównych ulicach, a w w y
padku trudności w  zdobyciu m ateriałów  — na  podm urów 
kach 30. Dachy m iały być k ry te  blachą lub  dachówką. N ajbied
niejszym  obiecano pożyczki z państw ow ej kasy. Zgodnie 
z przew idyw aniam i, napotkano na trudności w  zdobyciu m a
teriałów  ogniotrwałych. Istniejąca w  dobrach K ałuszyn ce
gielnia była nieczynna, a sprow adzanie m ateriałów  z innych 
miejscowości okazało się zbyt kosztowne. W związku z tym  
KRSW  zgodziła się na dalsze budowanie domów drew nianych. 
S tan  tak i m iał trw ać do? m om entu w ybudow ania w  Kałuszy
nie drugiej cegielni.

Po roku  1840 w Kałuszynie w ybudow anych zostało kilka 
obiektów o charakterze pub licznym 31. Inw estoram i były za
rów no osoby pryw atne, jak  i m iasto.

W roku 1841 Żyd Rubin Silberm an wybudow ał w K ałuszy
n ie rzeźnię, zaś inny  —  A bram  Pszenny, uzyskał w  1848 roku 
pozwolenie na w ystaw ienie zajazdu ze stajnią, przy  Starym  
Rynku. P rzed  rokiem  1850 wybudow ano trzy  studnie publicz
ne, z funduszy uzyskanych ze składek pochodzących od w łaś
cicieli domów i dziedziczki. W roku 1841 w ysunięto pro jek t 
w ybudow ania sposobem gospodarczym pomieszczenia na  areszt 
i  szopy na narzędzia ogniowe. Drzewo m iał dostarczyć dzie

27 AG A D  w  W arszawie, KRSW , nr 1039, k 479— 480, Prośba m iesz
kańców  K ałuszyna do Gubernatora W arszawskiego.

28 AGAD w  W arszawie, KRSW , nr 1040, k  74, Raport Rządu G u
bernialnego W arszaw skiego do KRSW.

29 AGAD w  W arszaw ie, WRSW, nr 1040, k 140, Raport Rządu G u
bernialnego...

30 AGAD w  W arszaw ie, KRSW , nr 1040, k 17, Raport Rządu G u
bernialnego W arszaw skiego do KRSW.

01 AGAD w  W arszaw ie, KRSW , nr 1038, k 328, Raport Rządu G u
bernialnego do KRSW.
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dzic, natom iast robociznę m ieli dać mieszczanie. Zam ierzenie 
to zrealizowano ostatecznie w  1850 roku. W 1847 roku  kosztem 
457 rs przebudow ana została ulica W arszawska.

Najpoważniejszą inw estycją była budowa ratusza. Rozpo
częto ją  w  roku 1858, a ukończono w  styczniu 1863 roku. Koszt 
budowy w wys. 2.131 rub li poniósł ówczesny dzierżawca dóbr 
K ałuszyn — Ryszard W yczałkowski.

Po roku  1830 dziedzice K ałuszyna dążą do zwiększenia opła
canych przez mieszczan powinności. Doprowadzało to do licz
nych skarg, wnoszonych przez obie strony  do władz adm ini
stracyjnych, a  także do procesów.

Ja k  już wspomniano, w  1826 roku powinności mieszczan 
na rzecz dziedzica A. Różnieckiego ustalone zostały na pod
staw ie dobrowolnej umowy. W roku 1835 tenże Różniecki prze
kazał na  rzecz m iasta dobrowolnie budynek z przeznaczeniem  
na pomieszczenie dla szkoły elem entarnej. W k ilka  la t później 
sprzedał ten  sam  budynek, nie dając m iastu  w zam ian innego. 
W 1839 roku Różniecki zobowiązał się do opłaty  rocznej w  w y
sokości 400 zł na zwiększenie ilości etatów  kasy m iejskiej. 
Opłatę tę  m iał ponosić do czasu w ybudow ania w łasnym  sum p
tem  domu, przeznaczonego na siedzibę władz adm inistracyj
nych i m ieszkanie d la burm istrza. O płat tych  w  niedługim  
czasie zaniechał, co było powodem w ystąpienia mieszczan K a
łuszyna na drogę sądową. W yrokiem  Trybunału  Cywilnego Gu- 
bernii W arszawskiej z dnia 15.V.1841 roku nabywca dobór 
K ałuszyn zobowiązany został do oddania m iastu  budynku na 
szkołę oraz uiszczania opłaty w  wysokości 600 zł rocznie na 
kooptowanie etatu. N atom iast żądanie mieszczan, dotyczące 
opłaty  400 ,zł rocznie na  wynajęcie lokalu na kancelarię m iejs
ką oraz m ieszkanie dla burm istrza  — zostało oddalone 32.

Szczególnie dużą ilość skarg  składali m ieszkańcy Kałuszy
na w  latach 1838—1842. W tym  okresie dzierżawcam i dóbr 
byli dwaj m iejscowi Żydzi — Motl M ichelsohn i Rubin Silber- 
m an. Oprócz posiadłości ziemskich dzierżaw ili oni m łyny, pro
pinację, czynsze, szynkowanie trunków  zagranicznych, ober
żę, brow ar, gorzelnię, budynki dworskie. Z dzierżaw y w yłą
czone zostały ty lko lasy i cegielnia.

Dzierżawcy w  m yśl um owy opłacali podatki rządowe, spła
cali długi dziedzica Różnieckiego i wypłacali zadeklarow aną 
przez tegoż sum ę na  u trzym anie burm istrza. Żądza zysku spra
w iła, że byli bezwzględni w  ściąganiu wszelkich powinności. 
Oprócz dawno ustalonych opłat, domagali się również nowych.

82 A G A D  w  W arszaw ie, KRSW , nr 1040, k  127, W yrok Trybunału  
C yw ilnego Guberni W arszaw skiej.
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Mieszczanom zabraniali wyrobu trunków , ponieważ szynkar- 
stwo dawało wówczas poważny dochód.

Skargi na dziedziców i dzierżawców składane były do władz 
adm inistracyjnych wszystkich instancji i  dotyczyły wysokoś
ci pobieranych czynszów, zakazu w yrabiania przez m ieszkań
ców wódki na w łasny użytek, żądania opłaty składki za w y
najęcie lokalu szkolnego oraz pobieranie opłat targowego co
dziennie, a nie w  dni targow e i jarm arczne. W większości w y
padków władze adm inistracyjne stanęły  w  obronie interesów  
dziedzica. Dowodem tego są resk ryp ty  KRSW  z la t 1837— 1842, 
polecające Rządowi G ubernialnem u i kom isarzowi obwodu sta
nisławowskiego udzielania pomocy adm inistracyjnej przy ścią
ganiu powinności od mieszczan na rzecz dworu 33. W ładzom po
w iatow ym  do pomocy przydzielono dwóch kozaków, a później 
żandarmów.

Ostatecznie spraw a powinności została załatw iona w 1844 
roku. Decyzją KRSW  postanow iono34, że opłacie targowego 
podlegają wszystkie tow ary przywożone do m iasta wyłącznie 
w  dni targow e i jarm arczne. H andlarze zbożem ponoszą opłaty 
także w  inne dni. W olne od opłat były  tow ary  przeznaczone 
do użytku  własnego i wiezione tranzy tem  do W arszawy. Inne 
powinności mieszczan zatw ierdzono jako obowiązujące w do
tychczasowej wysokości. Od roku  1848 każdy z dziedziców 
K ałuszyna m iał ponosić opłatę w  wysokości 90 rub li rocznie 
na utrzym anie bruków  w mieście. Decyzja KRSW  m ówiła tak 
że, że gdyby mieszczanie czuli się pokrzywdzeni, mogą w ystą
pić na drogę sądową. Po roku  1845 nie spotkano w aktach w ia
domości na  tem at procesów mieszczan z dziedzicami. Przyczy
na tkw i tu  prawdopodobnie w  wysokich kosztach sądowych.

W roku  1863 w ybucha pow stanie styczniowe. A ktyw ny 
udział bierze w nim  również ludność Kałuszyna. W mieście 
istn ieje  p unk t w erbunkow y ochotników z okolic Kałuszyna, 
M ińska, Dobrego i Stanisław ow a 35. Ówczesna właścicielka po
czty w Kałuszynie — M ikulska, pełniła rolę łączniczki z pow
stańcam i na  Podlasiu; w jej m ieszkaniu odbyw ały się spotka
nia powstańców, stąd  przekazywano wiadomości i broń na 
Podlasie.

N ajwiększym  oddziałem  powstańczym , zorganizowanym  na 
pograniczu powiatów: siedleckiego, węgrowskiego i stanisła
wowskiego, był oddział M arcina Borelowskiego, k tó ry  wiosną 
1863 roku  liczył około 1.000 osób. Skupiał on m iędzy innym i

AG A D  w  W arszaw ie, KRSW , nr 1040, k 46, R eskrypt KRSW  do 
Rządu G ubernialnego W arszawskiego.

84 AGAD w  W arszawie, KRSW , nr 1041, k 182. R eskrypt KRSW  
do Rządu G ubernialnego W arszawskiego.

a5 D zieje M ińska Maz. ... s. 192— 193.
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mieszczan Kałuszyna, M ińska, Stanisław ow a i Latowicza, chło
pów  z re jonu  K uf lewa, Kałuszyna, Grębkowa i W ierzbna. 
Oddział ten  wiosną 1863 roku rozbił pod Kałuszynem  dwie 
sotnie kozaków i rotę grenadierów , wychodząc zwycięsko 
z bitw y 36.

Zawiadom iony przez niedobitki arm ii carskiej generał 
D reyer, stacjonujący w  Siedlcach, pośpieszył ze swą dyw izją 
na Kałuszyn. Cofającym  się w  k ierunku  lasów łukowskich 
powstańcom, wojska carskie odcięły odwrót i  doszło do bitw y 
pod Stoczkiem, w  k tórej poległo w ielu powstańców.

5 sierpnia 1863 roku doszło do innej potyczki powstańców 
z wojskam i carskim i pod Kałuszynem , od strony  K uf lewa. 
Otoczony z trzech stron oddział powstańców, po kilkugodzin
nej walce w ydostał się z okrążenia, ponosząc s tra ty  w lu
dziach 37.

Po upadku pow stania styczniowego K rólestw o pozbawione 
zostało autonom ii, zniesiono wyższe władze Królestw a, nastą
p iły  represje  i ru sy fikacja  k raju . Pow stanie styczniowe, m i
mo, że zakończyło się klęską, przyspieszyło proces uwłaszcze
nia.

Na mocy ukazu z 1864 roku  z dóbr K ałuszyna przeszło na 
własność m ieszczan 72 m orgi i  206 p rętów  ziemi.

W edług danych statystycznych z 1864 roku w  mieście było 
296 domów, w  których zamieszkiwało' 5.440 osób; w tym  696 
Polaków i 4.742 Żydów. Z handlu  lub przem ysłu u trzym y
wało się 420 osób, z rzem iosła 274, z rolnictw a 4 osoby 38. 
Ludność obciążona była różnym i powinnościam i na rzecz 
dziedzica, kasy m iejskiej i państw a. Powinności dla dom inium  
stanow iły: opłata czynszów z posiadanych placów, domów 
i dzierżaw y gruntów  dworskich. Na rzecz kasy m iejskiej po
bierano tzw. kanon, od osób zajm ujących się rzemiosłem. H an
dlarze alkoholem  i solą płacili konsensowe. O płaty te  dawniej 
pobierał dziedzic, a od 1837 roku  — na mocy postanow ienia 
R ady A dm inistracyjnej — stanow iły dochód kasy m iejskiej. 
Posiadacze nieruchom ości oraz osoby utrzym ujące się z prze
m ysłu, opłacały na rzecz kasy m iejskiej składkę kw aterunko
wą. Obowiązki m iasta dla rządu były  następujące: opłata po- 
dymnego, szarw arku, składki transportow ej, rekrutow ej, kw a
terunkow ej i ogniowej. Dziedzic m iasta wpłacał natom iast

36 L. R atajczyk — U rzędow y w ykaz potyczek w ojsk  carskich w  
K rólestw ie Polskim  1863— 1864, W arszawa 1962, s. 301.

87 Z ieliński —  B itw y i potyczki 1863— 1864, R appersw ill 1913, s. 40.
38 AGAD w  W arszaw ie, KRSW , nr 1041, k  21, k  375—7 Raport 

Rządu G ubernialnego W arszaw skiego do KRSW oraz Prośba m ieszkań
ców  K ałuszyna do KRSW.
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rocznie do kasy m iejskiej 180 rubli, z czego połowa przezna
czona była na utrzym anie bruków  w  mieście, a druga połowa 
stanow iła tak  zwaną składkę posiłkową na adm inistrację m ia
sta. Targowe i propinacja w ydzierżaw iane były  nadal na rzecz 
właściciela m iasta.

W niedługim  czasie po pow staniu styczniowym  (w sierpniu 
1865 r.) m iasto zostało poważnie zniszczone przez pożar. Spło
nęło wówczas 190 b udynków 39.

W tym że roku władze gubernialne p rzystępują  do opraco
w ania p lanu  regulacji m iasta. Opracowany wówczas przez Ra
dę Budowniczą G uberni W arszawskiej plan zabudowy nie za
chował się. Z opisu p lanu  wynika, że uznano głównym i ulica
mi: W arszawską i Dworską. Równoległymi do nich były: ul. 
Zielona, Zam ojska oraz nowowytyczona —  Gęsia. M iędzy uli
cami: Dworską i W arszawską znajdow ał się Rynek S tary  i Ry
nek Koński. W toku regulacji ulicam i (W arszawska, Dworska) 
stanow iły ulice poprzeczne: S tara, Piw na, Kościelna i Rynek 
Koński 40.

W związku z regulacją spora ilość dom ów drew nianych zo
stała  wyburzona. Jednocześnie Rada A dm inistracyjna zaleciła, 
aby przy  głównych ulicach budować tylko dom y m urow ane.

W 1867 roku  o tw arta  została lin ia kolejowa W arszawa— 
Brześć, biegnąca przez M ińsk Mazowiecki, Mrozy, Siedlce. 
L inia ta  przyczyniła się poważnie do znacznego ożywienia gos
podarczego m iasta, do szybszej likw idacji skutków  niedawnego 
pożaru. Aczkolwiek K ałuszyn oddalony był od stacji kolejowej 
M rozy o około 10 km, linia kolejowa u łatw iła  poważnie kom u
nikację z dużym i m iastam i, jak  W arszawa i Siedlce oraz po
zwoliła na  szybszy przewóz i zby t towarów . Już  w  roku 1877 
K ałuszyn liczył 7.532 mieszkańców, a liczba domów wynosiła 
319.

W roku 1889 ponow ny pożar K ałuszyna spowodował znisz
czenie większości zabudowań przy  głównych u licach41.

W końcu XIX wieku sum ptem  parafian  wybudowano w 
Kałuszynie kościół m urow any.

K olejna klęska pożaru naw iedza m iasto w  1901 ro k u 42. Po 
pożarze K ałuszyn liczył około 7.000 mieszkańców.

69 AGAD w  W arszawie, KRSW , nr 1041, k  128— 130, Raport Rządu  
G ubernialnego W arszaw skiego do KRSW.

40 AG A D  w  W arszaw ie, KRSW , nr 1043, k 81, R eskrypt KRSW  do 
Rządu G ubernialnego W arszawskiego.

41 APW  w  W arszaw ie, Oddział w  Otwocku —  A kta m iasta K ału 
szyna nr 52, 60.

Także W ielka Encyklopedia Pow szechna, W arszawa 1903, s. 499.
42 Stan isław  K alabiński —  Carat i k lasy  posiadające w  w alce z re 

w olucją  1905— 1907, W arszawa 1956, s. 27,1.
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Na początku naszego stulecia w  mieście istn iały  dw ie fa
bryki świec stearynow ych, fabryka m ydła, trzy  fabryki tałe- 
sów, dwie olejarnie i garbarnia. W ymienione zakłady były  nie
wielkie. W K ałuszynie znajdow ała się także szkoła początko
wa, poczta, kościół, szpital żydowski.

K rw aw a niedziela w  Petersburgu  przyspieszyła wybuch 
rew olucji w  K rólestw ie Polskim . Po w ystąpieniach robotników 
w W arszaw ie i Łodzi, do walki włączyli się robotnicy innych 
m iast oraz chłopi.

W Kałuszynie już w  końcu stycznia 1905 roku  doszło do 
starcia policji z tłum em , w  czasie którego strzelano do straż
ników ziem skich43. W m arcu tegoż roku dokonano zam achu 
na  policjanta. In icjatoram i w ystąpień byli m iejscowi Żydzi: 
K ielm an Gruszka, A bram  M ajer i Jank ie l Jabłonka.

Źródła inform ują także o znalezieniu w  Kałuszynie w m ie
siącach: styczniu, m arcu, lipcu i g rudniu  1905 roku odezw 
organizacji żydowskiej „Bund” , wzyw ających do walki z ca
ra te m 44. Dnia 4 października 1905 roku w K ałuszynie dokona
no aresztow ania 23 socjalistów, u których znaleziono an ty rzą
dową l ite ra tu rę 45.

W 1910 roku w K ałuszynie zamieszkiwało 10.314 osób, zni
szczenie i w yludnienie m iasta nastąpiło w  czasie I wojny 
światow ej. W ycofująca się w  sierpniu  1915 roku z terenów  
K rólestw a arm ia rosyjska, m iała polecenie naczelnych władz 
wojskowych w ysiedlenia ludności, polenia domów, niszczenia 
zasiewów.

J. Dąbrowski w  „W ielkiej H istorii Pow szechnej” pisze, że 
zarządzenia te  w ykonyw ano w  K rólestw ie na ogromną skalę. 
O graniczała je  tylko w  w ielu w ypadkach fizyczna niemożli
wość w ykonania ze strony cofających się wojsk lub zbyt szyb
kie postępy przeciw nika.

Poważne zniszczenia czyniły także przem arsze i  postoje 
wojsk bloku centralnego.

W ybuch Rewolucji Październikow ej w  Rosji, następnie w 
Niemczech i m onarchii austro-w ęgierskiej, przyczyniły się do 
odbudowy państwowości polskiej. W listopadzie 1918 roku na
stąpiło załam anie się niem ieckiej w ładzy okupacyjnej.

43 B ibliografia pism  ulotnych rew olucji 1905— 1907, W arszawa 1963 r.
44 K rystyna K ubiak — K alendarium  w ażniejszych w ydarzeń R ew o

lucji 1905— 1907 w  w ojew ództw ie w arszaw skim  w  R ew olucji 1905— 1907 
na M azowszu i Podlasiu , praca zbiorow a, W arszawa 1968, s. 206.

45 Benon D ym ek —  Rady delegatów  robotniczych na M azowszu w  
latach 1918— 1919 w  „Odgłosy R ew olucji Październikow ej na M azowszu  
i Podlasiu”, W arszawa 1970, s. 120.



7 listopada w Lublinie utw orzony został Tymczasowy Rząd 
Ludowy Republiki Polskiej. Niepodległe państw o znalazło się 
w  trudnej sytuacji gospodarczej. Szczególnie ciężka była sy
tuacja mas pracujących. W w yniku  zniszczenia przem ysłu 
i spadku produkcji rolnej, panow ało bezrobocie i głód.

Pod w pływem  nastro jów  rew olucyjnych w Rosji i na Za
chodzie, robotnicy rozpoczęli walkę o popraw ę sytuacji m a
terialnej, pod kierunkiem  SDKPiL oraz PPS-lew icy. Z inicja
tyw y tych  p a rtii w  listopadzie 1918 roku  na teren ie  byłego 
K rólestw a Polskiego zaczęły powstawać R ady Delegatów Ro
botniczych.

W K ałuszynie Rada Delegatów Robotniczych (RDR) po
w stała  22.XI.1918 ro k u 46. W skład R ady weszli członkowie 
SDKPiL: Szczepan Kowalczyk, W ładysław  Noiński, M ichał Ga- 
łęzowski, W alenty Chmielewski, H enryk  Peciak, M ichał Zasu- 
wik, Franciszek M orawski, Jan  Cembrowski, Józef Pływ acze- 
wski, Józef Kowalczyk, Z ygm unt Kowalczyk, Feliks Peciak. 
Przew odniczącym  został Szczepan Kowalczyk. RDR urzędow ała 
w  m iejscow ym  m agistracie, utrzym yw ała kon tak ty  z w arsza
wską RDR. W kró tk im  czasie po zorganizow aniu się RDR w 
K ałuszynie utw orzyła 15-osobowy oddział m ilicji ludowej.

RDR nie m iały  charak teru  władzy. Reprezentow ały one 
in teresy  zawodowe m as robotniczych.

W ładze adm inistracyjne rozpoczęły walkę z RDR w  K ału
szynie. M iejscowy burm istrz  „pojechał do M ińska i sprow a
dził sołdactwo, żeby przywódców R ady aresztować, bo to jest 
banda bolszewicka —  tw ierdził” 47. P rzybyły  z M ińska oddział 
aresztow ał k ilku członków Rady. N iektórzy zdołali się ukryć. 
Sz. Kowalczyk, M. Zasuwik, F. M orawski, J. Cem browski — 
skazani zostali na  dwa la ta  więzienia.

W grudn iu  1918 roku z połączenia SD KPiL z PPS-lew icą 
pow stała K om unistyczna P artia  Robotnicza Polski (KPRP). 
W Kałuszynie w  grudn iu  1918 roku zorganizowana została ko
m órka KPRP, licząca wówczas około 20 członków. Z jej ini
cja tyw y pow stał w  mieście w czasie wojny polsko-radzieckiej 
1920 roku  Rew olucyjny K om itet W yzwolenia Polski 48. W jego 
skład weszli: Józef Kowalczyk, M elchior Popowski, Józef P ły- 
waczewski i, inni. Po w ycofaniu się Arm ii Czerwonej trzech

46 Tamże, s. 112.
47 A leksander Stelm aszczyk — M ińsk M azow iecki i pow iat w  prze

łom ow ych latach w  „Odgłosy R ew olucji Październikow ej na M azowszu  
i P odlasiu”, W arszawa 1970, s. 328.

48 APW  w  W arszawie, O ddział w  O twocku —  A kta Sejm iku, Rady
i W ydziału P ow iatow ego w  M ińsku Maz. z la t 1919— 1939, nr 1. (Pro
tokóły z posiedzeń Sejm iku Powiatow ego).
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członków K om itetu Rewolucyjnego rozstrzelano (M. Popo- 
wskiego i dwóch o nie ustalonych nazwiskach).

Pierw sze w ybory Rady M iejskiej w  K ałuszynie po odzy
skaniu niepodległości odbyły się 5.II.1919 r o k u 49. W skład Ra
dy weszło 24 radnych, wśród których większość stanow ili radn i 
narodowości żydowskiej.

N ajw ażniejszym  problem em , jak i stanął przed now ow ybra- 
ną Radą, była aprow izacja ludności. Spraw y aprow izacji w  po
wiecie m ińsko-mazowieckim  załatw iane były przez W ydział 
Aprowizacyjny Starostw a Powiatowego' w  M ińsku, natom iast 
w  Kałuszynie w 1919 roku utw orzony został 28-osobowy Ko
m itet Aprowizacyjny. A rtykuły  żywnościowe K ałuszyn otrzy
m yw ał początkowo wyłącznie z przydziału władz powiatow ych. 
Spora ich ilość, głównie m ąka i tłuszcz, pochodziła z darów 
A m eryki. A rtyku ły  kartkow e w ydaw ane były ludności przez 
wyznaczone do tego zadania kooperatyw y i stowarzyszenia.

I8.III.1920 roku Rada M iejska podjęła uchwałę o p rzystą
p ien iu  m iasta K ałuszyna do Tow arzystw a Aprowizacji M iast 
Polskich i Ziem  W schodnich, od którego w  następnych latach 
nabyto  pewną ilość zboża i mąki. Sytuacja aprow izacyjna acz
kolwiek powoli, zaczęła ulegać poprawie.

Niem niej istotnym  zagadnieniem  była opieka społeczna. 
Już 11.1.1919 roku powołana została do życia Kom isja Zdrowia 
Publicznego i Opieki Społecznej, w skład k tórej weszło 29 osób 
reprezentujących wszystkie w arstw y społeczne m ieszkańców 50. 
Zadaniem  kom isji była troska o utrzym anie czystości m iasta 
oraz niesienie pomocy biednej ludności. W ym ieniona kom isja 
za najbardziej celową uw ażała pomoc w naturze. Najczęściej 
rozdzielanym i artykułam i była żywność, odzież i obuwie. 
Przydzielono także doraźnie niew ielkie zapomogi pieniężne. 
Środki na opiekę społeczną czerpano' z dotacji władz powiato
wych, kw est oraz kar pobieranych za niew ykonanie zaleceń 
sanitarnych. W 1919 roku zakw alifikowanych zostało do ko
rzystan ia  z opieki społecznej 655 osób. W liczbie tej było 167 
rodzin narodowości polskiej i 347 żydowskiej.

W pierwszych latach po wojnie K ałuszyn otrzym ał p rzy 
działy odzieży z darów  M isji A m erykańskiej, w  latach póź
niejszych środki na opiekę społeczną ograniczały się do źródeł 
już wym ienionych.

49 APW  Oddział w  O twocku —  A kta Sejm iku, Rady i W ydziału  
P ow iatow ego w  M ińsku Maz. z la t 1919—39, nr 1.

90 APW  w  W arszaw ie, O ddział w  O twocku — A kta m iasta K ału 
szyna z la t 1692— 1944, nr 24, k. 27. (Dane ogólne o m ieście K ałuszynie).



Szczupłe środki finansowe nie pozwalały władzom opie
kuńczym  na prow adzenie tak  koniecznych in sty tucji dobro
czynnych jak jadłodajnia ludowa i przytułek.

W 1918 roku K ałuszyn liczył 10.535 mieszkańców. W roku 
1930 — 8.900, a  w  1939 —  .9.500 mieszkańców; 80% ludności 
utrzym ywało się z handlu  i rzemiosła, 15% z rolnictw a, pozo
stałe 5% stanow ili robotnicy i właściciele zakładów przem y
słowych 51.

W 1919 roku  w mieście istniało 6 zakładów przem ysłowych. 
Były to: farbiarnia, olejarnia, garbarnie, m łyny, w ytw órnia 
wód gazowych. Ilość zakładów przem ysłow ych z każdym  roc
k iem  w zrastała. Już  w  1927 roku istn ia ły  4 olejarnie, 4 garbar
nie, 3 w ytw órnie wód gazowanych, 2 w ytw órnie m ydła oraz 
dw a m łyny przy szosie w arszaw sko-brzeskiej. W łaścicielami 
m łynów  byli: Szloma Gutgold i Róża Dawid. W rzem iośle do
brze prosperowało tkactwo, tokarstw o, ślusarstw o i kowalstwo. 
Zakłady przem ysłow e zatrudn iały  od 5 do' 25 osób, natom iast 
rzem ieślnicze i handlow e 1 lub 2 osoby. W związku z tym  wie
le osób pozostawało bez pracy.

W celu zm niejszenia liczby bezrobotnych M inisterstw o P ra 
cy i Opieki Społecznej już w  kw ietn iu  1918 roku  poleciło po
w iatow ym  i m iejskim  władzom adm inistracyjnym  niezwłoczne 
utw orzenie kom itetów  robót publicznych. W edług posiadanych 
inform acji w  1919 roku w  K ałuszynie było 450 bezrobotnych52. 
Zasiłki otrzym yw ało jedynie 129 bezrobotnych.

Władze m iejskie chcąc dać zatrudnienie jak  najw iększej li
czbie osób, a  nie m ając na ten  cel środków, zaciągnęły pożyczr- 
kę w  wysokości 100 m l m arek. Umożliwiło to rozpoczęcie ro
bót publicznych, takich jak: brukow anie ulic, układanie chod
ników.

Gw ałtow ny wzrost bezrobocia notowano po roku 1928. 
Przyczyną tego był kryzys ekonomiczny, k tó ry  ogarnął wszy
stkie dziedziny życia gospodarczego k raju . Inw estycje zostały 
wszędzie ograniczone lub zaniechane. W edług fragm entarycz
nych danych w  latach 1930— 31 w  K ałuszynie pobierało zasiłki 
od 20 do 48 bezrobotnych miesięcznie. Sum y na zasiłki pocho
dziły z Ziemskiego Obwodowego Funduszu Bezrobocia w  W ar
szawie. Sporadycznie, szczególnie zimą, udzielał pomocy Za
rząd  Miejski.

51 APW  w  W arszaw ie, Oddział w  Otwocku — A kta m iasta K ału 
szyna, nr 86, k. 7. (K orespondencja w  spraw ie różnych tow arzystw ).

52 APW , Oddział w  Otwocku —  A kta m iasta K ałuszyna, nr 90, 
k. 1— 14. (Akta dotyczące budow y kolejki K ałuszyn—Mrozy).
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Mimo trudności finansowych, w  okresie m iędzywojennym  
zrealizowano kilka projektów  inw estycyjnych 53. Jednym  z nich 
była budowa kolejki Kałuszyn—Mrozy. Z inicjatyw ą budowy 
kolejki w ystąpiono w  roku 1924. N atom iast w  roku 1926 zor
ganizowana została spółka akcyjna pod nazwą „Kolejka Pod
jazdowa Mrozy—K ałuszyn—W ierzbno”. W spółce m iasto m ia
ło 27% udziałów. Budowę ukończono w 1928 roku.

Pow ażną inw estycją była budowa elektrow ni. P rzeprow a
dzono ją  w  latach 1927—28 54. Na budowę uzyskano pożyczkę 
w Banku Gospodarstwa K rajow ego w W arszawie, w  wysokości 
80 tys. w  złocie. Spłata długu rozłożona została na 20 lat. 
E lektrow nia dostarczała energii od godziny 10 rano  do 1 w  
nocy.

Poza wym ienionym i wybudowano 7 studni publicznych, 
urządzono targowisko. M iasto współdziałało finansowo ze s tra 
żą ogniową przy  budowie rem izy. Od 1920 roku  brukowano 
rocznie od 2 do 5 tys. m 2 ulic.

W m ieście istn iały  dwie szkoły powszechne, a mianowicie: 
dla dzieci polskich i żydowskich. Zajęcia odbywały się w  w y
budow anym  w 1917 roku  budynku szkolnym, a częściowo tak - 
że w  trzech izbach w ynajętych w  mieście. W 1926 roku pobie
rało  naukę 1.056 dzieci, a w  trzy  lata  później —  1.262 dzieci. 
P rzy  szkole powszechnej prow adzone były  w arsztaty  robót 
ręcznych. Oprócz szkół podstawowych w Kałuszynie istniały 
także szkoły średnie. W pierw szych latach po I wojnie świa
towej istn iało  w  mieście progim nazjum .

S taraniem  m iejscowych władz w styczniu 1930 roku  otw ar
ta  została dokształcająca szkoła zawodowa. W latach 1930—31 
pobierało w  niej naukę 80 uczniów.

Duża ilość młodzieży uczęszczała do szkół o charakterze 
kulturalnym , a mianowicie: Tow arzystw o K ulturalno-R obotni- 
cze „Przyszłość”, K lub O św iaty Żydowskiej i Koło Młodzieży 
W iejskiej. O statnie z nich prow adziło dość in tensyw ną dzia
łalność organizując odczyty, przedstaw ienia itp.

1 września 1939 roku  rozpoczęła się agresja Niemiec hitle
row skich na Polskę. Na skutek odnoszonych zwycięstw  wojska 
faszystowskie przesuw ają się szybko w  głąb k raju .

Po sforsow aniu Bugu w okolicy Broku, dnia 9 września 
dyw izje III arm ii niem ieckiej ruszają na W arszawę, zajm ując 
po drodze K ałuszyn i zam ykając odw rót wycofującej się tędy

53 APW , Oddział w  O twocku — A kta m iasta K ałuszyna, nr 92, 
k. 27, nr 27, k. 95>—102. (Akta dotyczące elektrow ni m iejskiej).

54 APW , Oddział w  O twocku — Starostw o P ow iatow e w  M ińsku  
Maz. 1944— 1950, nr 87. (Spraw ozdania Starosty Pow iatow ego z doko
nanych przez h itlerow ców  zbrodni).



I dyw izji piechoty WP. Znajdująca się w  okolicach K ałuszyna 
niem iecka dyw izja pancerna „K em pf” — zorganizowała obro
nę m iasta.

Dowódca 1 dyw. piechoty (jednocześnie dow. G rupy Opera
cyjnej „W yszków”) gen. Kowalski odrzucił niem ieckie wezwarr 
n ie do kapitulacji. 11 września o zm roku 1 dyw. zaatakowała 
oddziały ubezpieczające n ieprzyjaciela rozmieszczone na tran
sie przem arszu wojsk polskich, pokonując je bez trudu . Pod 
K ałuszynem  doszło do zaciętej walki z hitlerow skim i oddzia
łam i pancernym i. Każda próba natarcia  ze strony  polskiej była 
szybko likw idow ana przez przeciwnika. B itw a trw ała  całą noc. 
Dopiero o świcie przełam ano opór hitlerowców. Oddziały pol
skie poniosły w  te j bitw ie s tra ty  sięgające około 35% stanu 
osobowego. W czasie bitw y poniosło śm ierć około 180 miesz
kańców m iasta, zniszczonych zostało 320 gospodarstw, w tym  
295 doszczętnie. Zniszczeniu uległy także: elektrow nia, rzeźnia, 
szkoła, targowisko, m leczarnia i brow ar 55.

Po zajęciu K ałuszyna przez Niemców ludność cyw ilna spę
dzona została do kościoła; przed w ejściem  dokonano rew izji 
osobistej, rekw iru jąc  pieniądze i biżuterię.

W czasie okupacji K ałuszyn poniósł ogromne s tra ty  lud
nościowe, głównie przez wyniszczenie ludności żydowskiej.

W roku 1942 około' 5.000 Żydów wywieziono do obozu za
głady w  Treblince. Około 2.000 osób zamordowano w mieście; 
w  liczbie te j znajdow ali się także Polacy udzielający pomocy 
Ż ydom 56. W w yniku  pracy  przym usow ej, bądź z wycieńcze
nia, śmierć poniosło ca 200 osób. Niem al od początku okupacji 
organizowano w  mieście łapanki na roboty do Niemiec.

W alka z polskością była wszechstronna. W mieście roz
w iązane zostały wszystkie stow arzyszenia kulturalno-ośw iato
we i społeczne. Młodzież szkolna już na początku 1940 roku 
pozbawiona została podręczników do nauki języka polskiego, 
h isto rii i geografii. W niedługim  czasie zabroniono szkołom 
posiadania m ap i innych pomocy naukowych.

Zarządzeniom  okupanta dotyczącym  ośw iaty przeciw sta
w iało się polskie nauczycielstwo, poprzez organizowanie ta j
nego nauczania). W 1942 roku w Kałuszynie zorganizowane 
zostały dwa kom plety tajnego nauczania na poziomie szkoły 
średniej. Tajne nauczanie trw ało  przez trzy  lata. K ierow ni
kiem  był H enryk  K ielak 57.

63 Tamże.
56 Tamże.
67 Tamże.
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Na skutek zniszczenia zakładów  pracy  i wywożenia na 
przym usowe roboty do Rzeszy także jedynych żywicieli ro
dzin — ważną była wówczas opieka społeczna. Niem al od po
czątku okupacji działała w  K ałuszynie delegatura Polskiego 
K om itetu Opiekuńczego. Je j zadaniem  było udzielanie pomocy 
miejscowej ludności, najbardziej dotkniętej przez wojnę i oku
pację, a także wysiedleńcom z Zamojszczyzny. Pomoc polegała 
głównie na przydzieleniu artykułów  żywnościowych. Istniejąca 
w  mieście kuchnia społeczna w ydaw ała około 155 obiadów 
dziennie. D la dzieci organizowano kolonie i  półkolonie. Środki 
na  opiekę społeczną pochodziły przede w szystkim  ze zbiórek 
w śród m iejscowego społeczeństwa, a także z subw encji Pol
skiego K om itetu  Opiekuńczego w M ińsku Mazowieckim.

P o  dram atycznych latach okupacji hitlerow skiej, w  lipcu 
1944 roku K ałuszyn został wyzwolony.
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